Mise en mouvement, l'acte créateur est la cause efficiente qui a pour corrélat nécessaire une fin, dans laquelle l'étant trouve sa perfection. À ce titre, la création a trait à la causalité efficiente et s'inscrit à même titre que la cause finale du mouvement, dans le domaine de la causalité extrinsèque et, ultimement, du temps.

L'existence *per deum* de l'étant désigne donc autre chose que l'acte créateur : *per deum* signifie que Dieu se comporte vis-à-vis de chaque chose comme cause intrinsèque – intime<sup>146</sup> – de son être, tenant chaque chose « dans sa main » autant à titre de créateur qu'à titre de rédempteur<sup>147</sup>. En un mot, Dieu est l'essence de la cause formelle de chaque chose, pénétrant la totalité de l'étant de

---

<sup>143</sup> Les *ideae*, en effet, ont pour champ d'effectivité autant la réalité intellectuelle que la réalité matérielle (*In Gen.* I §25). Or, elles ont trait à la réalité matérielle en tant qu'elles en sont la fondation ontologique ; à ce titre, on ne peut affirmer qu'elles concernent le devenir des choses : elles ont plutôt trait à leur être, à ce qui, en elles, n'est pas soumis au changement et au temps.

<sup>144</sup> *Somme contre les gentils* II,17

<sup>145</sup> *In Sap.* §176 (*LW* II, p.511)

<sup>146</sup> *Sermo* IV §29 : « [...] nullum ens ponit cum deo in numerum – esse enim cum ente, esse enim cum nihilo, sed nec forma cum formato suo facit numerum ; esse autem intimius est omni forma [...] » (*LW* IV, p.29)

<sup>147</sup> *In Sap.* §46 : « *Ils sont*. Or, il dit « ils sont » parce que l'être des justes est en Dieu, non seulement en tant que Dieu est l'être – manière selon laquelle toutes les créatures sont en lui, en tant qu'il est créateur – mais <les justes> sont en Dieu en tant qu'il est celui qui récompense. Or, cela a rapport à la justice. » (*Sunt. Ait autem sunt, quia esse iustorum in deo est, non solum ut deus est esse, quo modo omnes creaturae in ipso, ut creator, sed in deo sunt, ut retributor est. Hoc enim ad iustitiam pertinet.* (*LW* II, p.372))

manière immédiate<sup>148</sup> : il n'existe pas d'intermédiaire entre Dieu (l'être) et la création (l'étant<sup>149</sup>), à même titre qu'il n'existe pas d'intermédiaire entre la forme et la matière à laquelle elle est unie<sup>150</sup>.

En ce sens, le *per ipsum* de Rom. 11,36 est synonyme de la *creatio in principio* de Genèse 1,1 et de Jean 1,1<sup>151</sup>. En effet, *creatio in principio* désigne l'ancrage ontologique du créé dans ledit principe. Ces trois passages ont en commun de lier l'idée de création avec l'idée de *principium* : une création *in principio*, c'est une création qui plonge la *sufficiencia* du principié dans le principe, et c'est donc le déclenchement d'un mouvement (d'une existence temporelle et finie) qui est dès son commencement ancré dans l'éternité et l'infini, ordonné à une fin infinie.